Vidimus insuper et legi fecimus [46] litteram domini Alaxandri pape quarti, bulla plumbea munitam, in qua concedit indulgenciam C dierum omnibus vere penitentibus et confessis qui ad predictam ecclesiam Sancte Barbare in die festivitatis ipsius causa devocionis accesserint, et usque ad octo dies sequentes, sicut in eadem littera continetur lacius. Et nos, ob reverenciam domini nostri Jhesuchristi et beate Barbare virginis et martiris supradicte, recipimus per nos et successores nostros sub nostra proteccionem et guidatico speciali per omnia loca domini[i] ac jurisdictionis nostre omnes illos et res eorum universas qui prefatam ecclesiam Sancte Barbare causa devocionis visitaverint, sint de terra nostra seu de patria aliena, eundo, stando et redeundo donec ad domos proprias sint reversi; eodem guidatico munientes questores omnes qui in nomine dicte virginis elemosinas pecierint seu collegerint ubicumque, defendentes et prohibentes quod nemo sit ausus dictos questores seu res aliquas quas habuerint seu duxerint capere seu a[u]fferre vel questum elemosinarum eis impedire in aliquo seu turbare, imponentes violatori cuilibet nostri guidatici supradicti, tam in visitoribus dicte ecclesie quam in questoribus et bonis aliquibus eorundem, penam quingentorum aureorum nobis et nostris successoribus solvendum, dampno dato iniuriam passis in duplo primitus restituto; mandantes firmiter et districte cum hoc publico instrumento imperpetuo valituro omnibus baiulis nostris et vicariis et meriniis (sic), vel alias locum nostrum vel nostrorum tenentibus, constitutis seu constituendis, quod prefatum guidaticum nostrum custodiant et observent et faciant inviolabiliter observari, penam a nobis impositam sine aliquo remedio extorquentes et dampna data, ut dictum est, restitui facientes a comittentibus in predictis. Data Valencie XIII^o kalendas aprilis anno Domini millesimo CC^o LX^o nono. Signum Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispeulani. Testes sunt: A. cesaraugustanus episcopus. G. ilerdensis episcopus. Ffrater A. valentinus episcopus. Bernardus Guillermi de Antencia. Carrocus dominus de Ripolleteo. Ego G. Petri, archidiaconus valentinus, supradictas cartas legi de mandato domini Regis. Signum Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini Regis predicti scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis”.

Idcirco nos, vestigiis prefati domini predecessoris nostri inherentes, ob reverenciam domini nostri Jhesuchristi et beate Barbare virginis et martiris supradicte, prescriptum privilegium confirmamus et eciam de novo recepimus, per nos et successores nostros, sub nostra proteccionem et guidatico speciali, per omnia loca domini ac jurisdictionis nostre,

omnes illos et res eorum universas qui pefatam ecclesiam Sancte Barbare causa devocionis visitaverint, sive sint de terra nostra sive de patria aliena, eundo, stando [et] redeundo, donec ad domos proprias sint reversi; eodem guidatico munientes questores omnes qui in nomine dicte virginis elemosinas pecierint seu collegerint ubicumque, districcius prohibentes quod nemo sit ausus dictos questores seu res aliquas quas habuerint seu duxerint, capere seu auferre vel questum elemosinarum eis impedire in aliquo seu turbare; imponentes violatori cuilibet nostri guidatici supradicti, tam in visitoribus dicte ecclesie quam in questoribus et bonis aliquibus eorundem, penam quingentorum aureorum nobis et nostris successoribus solvendorum, dampno dato iniuriam passis primitus restituto; mandantes firmiter et districte universis et singulis officialibus nostris in Aragonia et Cathalonia et per alia regna et terras nostras constitutis, presentibus et futuris, quos (sic) huiusmodi nostrum guidaticum perpetuo firmum habeant et teneant, et faciant ab aliis inviolabiliter teneri et observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione; quodque omnes et singulos questores et alias quascumque personas recipientes confratrias, vota, legata, elemosinas vel alia jura ad pefatam ecclesiam Sancte Barbare pertinentes absque ipsius ecclesie rectoris vel eius procuratoris licenciam et potestatem compellant fortiter et districte ad solvendum et restituendum ea dicto rectori, vel eius procuratori, cum per ipsum fuerint requisiti, et tales falsarios sic corrigere studeant quod eis cedat ad penam et aliis in exemplum. In quorum testimonium presentem cartam nostram fieri jussimus sigillo nostre magestatis impendenti munitam, datam Barchinone quarta die novembris anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LX^o primo, nostrique regni vicesimo sexto. P. cancellarius.

Signum Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Romeus, episcopus ilerdensis. Infans Raymundus Berengarii, comes Impuriarum. Petrus comes Urgelli. Infans Ferdinandus, marchio dertusensis. Hugo vicecomes Cardone.

Sig-num mei, Petri Martini, scriptoris pefati domini Regis qui hoc scripsi et clausi (...).

Petrus Martini mandato domini Regis facto per dominum cancellarium, qui eam vidit.

[2]

Girona, 17 de desembre 1370

Guillem de Vilagaià, vicari general del bisbe de Girona, a instància del rector de Santa Bàrbara de Pruneres, exhorta els oficials reials de la ciutat i del bisbat a obligar Sanç de Sant Martí, fals questor de les almoines i confraries dedicades a la santa, a lliurar el material i els diners col·lectats, a ell, o a Guillem Oliver de Riba, que n'és arrendatari.

Venerabilibus vicario et subvicario, baiulo et subbaiulo Gerunde ceterisque officialibus iurisdictionem secularem exercentibus in civitate et diocesi gerundensi, et eorum cuilibet insolidum, Guillemus de Villagayano, legum doctor, rector de Torrentibus in ecclesia vicensi et c^a, salutem in filio Virginis gloriose. Noveritis quod per discretum Franciscum de Casis, rectorem capelle Sancte Barbare de Bruneriis (sic), fuit nobis expositum conquerendo quod Sançs de Sancto Martino, civis et questor Gerunde, in dampnum et preiudicium eiusdem et dicte capelle, et contra voluntatem ipsius, defert secum privilegium et literas et librum confratrie dicte capelle, levando, congregando et faciendo confratrias, legata et elemosinas seu acaptiria Sancte Barbare predictae. Idcirco, cum predicta redundent in fraudem dicti rectoris et deceptionem christifidelium animarum, vos et vestrum quemlibet requirimus et rogamus et in Domino exortamur quatenus dictum Sançs de Sancto Martino iuris remediis compellatis ad tradendum et dandum dicto [rectori] dicta privilegia, literas et librum, et que acaptavit vigore eorum, et de eis fidelem computum reddendum prefato rectori, aut nomine suo Guillemo Oliverii de Ribes, arrendatori questus dicte capelle, portatori presencium literarum, et quod decetero non acaptet nomine Sancte Barbare absque licencia dicti rectoris vel eius procuratoris; in hiis vos habendo ut debitam in vobis inveniamus promptitudinem ad justiciam exercendam, scientes nos paratos pro vobis et quolibet vestrum omnia vobis grata, salva nostri officii honestate. Data Gerunde xvii^a mensis decembris anno a nativitate Domini M CCC LXX^o.

Arxiu diocesà de Girona, U-61, F 7v.

[3]

Barcelona, 7 de juliol 1380

L'infant Joan ordena als seus oficials que detinguin els germans Bernat i Esteve Guill, arrendataris de les almoines i deixes destinades a la capella de Santa Bàrbara de Pruneres. Segons la denúncia formulada per Pere Blan, senyor de Bestracà i patró de la capella, juntament amb el rector, aquells han comès molts fraus en l'arrendament i van per França predicant falses indulgències.

Petri Blan.

Infans Johannes et c^a dilecto consiliario dicti domini Regis atque nostro Raymundo de Perilionibus, militi, vicesgerenti pro nobis in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, et universis et singulis officialibus dicti domini Regis et nostris ad quos infrascripta dinoscantur quomodolibet pertinere, vel eorum locatenentibus, salutem et dileccionem. In humili petitione nobis oblata pro parte fidelis consilarii dicti domini Regis atque nostri Petri Blan, cuius est castrum de Bestracano, patroni capelle Sancte Barbare de Pruneriis, constitute infra parrochiam ecclesie Sancte Marie Descales, termini dicti castrum, et Ffrancisci de Casis, rectoris dicte capelle, vidimus contineri quod Bernardus Guill et Stephanus Guill, fratres ville Perpiniiani, tanquam arrendatores jurium et proventuum ipsi capelle pertinentium, nescitur quo jure sive titulo moti, multas fraudes, prejudicia et detrimenta ipsi capelle et juribus et pertinentiis suis sub colore dicti arrendamenti intulerunt ac fecerunt, et signanter in acapitis sive questiis ipsi capelle pertinentibus, in quibus plures enormitates perpetrarunt, quorum occasione nisi aliter provideretur dicta capella perveniet ad irreparabile detrimentum, et –quod deterius est– prefati Bernardus et Guillelmus (sic) cum cartis falsis per regnum Ffrancie incedentes dant benefactoribus dicte capelle indulgencias ultra quod ipsi capelle per prelatos sancte matris Ecclesie concedantur, quare nobis humiliter supplicarunt ut super predictis providere dignaremur eisdem de remedio condecienti. Nos itaque supplicacionem huiusmodi tanquam justam, si est ita, admittentes, presertim quia dictus dominus Rex et nos sub speciali custodia et proteccionem dictam capellam admisimus et eandem in juribus suis teneamur deffendere et tueri, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus, visis presentibus, dictos Bernardum et Stephanum Guill, fratres, ubicumque eosdem infra jurisdictionem vobis commissam repereritis, capiatis captosque sub securo et fideli custodia detineatis, et contra ipsos pro predictis forefactis, vocatis